
Pag. 1Prov. n.  1787 del 04/07/2023

 Servizio Governo del Territorio
 Ufficio Mobilità

Classificazione: M 02 - 20220000041

Arezzo, il 04/07/2023

Provvedimento n.  1787

OGGETTO  : PNRR – MISSIONE 5 – COMPONENTE 2 – INVESTIMENTO 2.1 
CUP  B11B21002330005.  REALIZZAZIONE  PISTA  CICLABILE 
DI  RICUCITURA  DA  VIA  CALAMANDREI  LUNGO  VIA  B. 
CROCE  FINO  ALL'OSPEDALE  SAN  DONATO. 
AGGIUDICAZIONE  ALLA  DITTA  BENOCCI  i  &  C.  SPA. 
ASSUNZIONE  IMPEGNI  DI  SPESA  COMPRESI  QUELLI 
RELATIVI AL FONDO DI CUI ALL’ART. 113 D.LGS. 50/2016. 
CIG : 9815230806.

Il Direttore

Richiamato il  decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Dipartimento degli  affari 
Regionali  e  le  Autonomie  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  del  04/04/2022  e  gli 
allegati che conferma le opere ammesse a finanziamento per il Comune di Arezzo e tra gli altri il 
progetto (CUP B11B21002330005) inerente la realizzazione di una pista ciclabile di ricucitura da 
Via Calamandrei lungo Via B. Croce fino all'Ospedale S. Donato, per il quale il finanziamento 
ministeriale ammonta a € 330.000,00;

Visto il certificato n. 66102 emesso dal Ministero dell'Interno in data 06/05/2022 relativo all'atto 
d'obbligo per il progetto CUP B11B21002330005;

Richiamata la delibera G.C. n.  606 del  19/12/2022 con la  quale  si  approvava il  progetto di 
Fattibilità Tecnico Economica (prot. n. 185.074/M.02.2022/46) redatto dallo Studio Ferruzzi e 
Pecchi Architetti di Arezzo dell'importo complessivo di € 337.400,00;

Ricordato atto  che  la  legge  di  bilancio  2023-2025  (legge  n.  197  del  29  dicembre  2022) 
disciplina, ai commi 369-379 dell’articolo 1, l’accesso alle risorse del Fondo per l’avvio delle 
opere indifferibili per l’anno 2023, relativamente agli interventi per opere pubbliche finanziati, tra 
l’altro,  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  nonché  nel  Piano 
Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) al PNRR;

Vista la pubblicazione del decreto MEF n. 124 del 13/03/2023 con gli elenchi degli interventi per 
i quali risulta confermata la preassegnazione delle risorse pari al 10%; 
Dato atto  il  comune  di  Arezzo  risulta,  per  il  CUP  di  cui  all'oggetto,  beneficiario  della 
preassegnazione di  un ulteriore 10% oltre  al  contributo già concesso e quindi  per ulteriori  € 
33.000,00 ;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1787 del 04/07/2023

Richiamata la delibera G.C. n. 178 del 26/04/2023 con la quale si approva il progetto definitivo 
(trasmesso tramite  PEC prot.  n.  44.840 del  28.03.2023) redatto  dalla  società  di  professionisti 
FERRUZZI & PECCHI ASSOCIATI relativo al predetto intervento dell'importo complessivo di 
€ 390.400,00 di cui € 292.500,00 per lavori e oneri della sicurezza e € 97.900,00 per somme a 
disposizione  dell’Amministrazione  Comunale  e  validato  con  verbale  prot.  n. 
46835/M.02/2023.41 del 28.03.2023;

Richiamato il  PD  n.  1544  del  09/06/2023  con  il  quale  si  approva  il  progetto  esecutivo 
dell'intervento di cui all'oggetto redatto,  sulla base del progetto definitivo nonchè dei risultati 
della conferenza dei servizi, dalla società di professionisti FERRUZZI & PECCHI ASSOCIATI, 
consegnato con PEC del  26/05/2023 e validato  con verbale  del  07.06.2023 (Prot.  n.  79605), 
conservato  agli  atti  dell’Ufficio  dell'importo  complessivo  di  €  390.400,00  come  da  quadro 
economico di seguito riportato: 
 

Pista ciclabile vie Calamandrei, Benedetto Croce, Ospedale S. Donato
CUP B11B21002330005

                                                      progetto esecutivo

A) IMPORTO DEI LAVORI

a.1 TOTALE   LAVORI A MISURA   € 291.864,62

a.2
Oneri  per  l'attuazione  dei  piani  di 
sicurezza

  € 14.593,23

 
TOTALE   LAVORI  OGGETTO 
DELL'APPALTO

  € 306.457,85

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

B 1 Spese tecniche :     

B 1.1
Incentivo funzioni tecniche quota A (art. 
113 D.lgs 50/2016) 

€ 933,60

B 1.2
Incentivo funzioni tecniche quota B (art. 
113 D.lgs 50/2016) 

€ 2.942,00

B 1.3
Fondo  innovazione  (art.  113  D.lgs 
50/2016) 

€ 0,00

B 1.4
Spese  per  affidamento  progettazione 
definitiva

   4.947,58

B 1.5
Spese  per  affidamento  progettazione 
esecutiva

  € 4.855,64

B 1.6
Spese per affidamento Direzioni Lavori e 
CSE

  € 15.000,00

   tot. € 28.678,82

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1787 del 04/07/2023

B 2 Contributo ANAC   € 250,00

B 4 I.V.A ed eventuali altre imposte :     

B 4.1 Contributi previdenziali spese tecniche 4,00%
di  B.1.4 
+  .....+ 
b.1.6

€ 992,13

B 4.2 I.V.A. sui lavori 10,00% di A) € 30.645,79

B 4.3 I.V.A. (spese tecniche) 22,00%

di  B.1.4 
+  .....  + 
b.1.6  + 
b.4.1

€ 5.674,98

   tot. € 37.312,90

B 5 Imprevisti   € 15.000,43

B 6
Accertamenti di laboratorio,  verifiche, 
discarica

    

B 6.1 Costi per analisi terre e rocce da scavo   € 1.000,00

B 6.2
costi  per  smaltimento  terre  e  rocce  da 
scavo

  € 1.500,00

B 6.3 spese tracciamenti sottoservizi    200,00

   tot. € 2.700,00

 
TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE 

  € 83.942,15

 T O T A L E P R O G E T T O  (A+B)   € 390.400,00

Dato atto che il progetto risulta così finanziato:
in entrata:

 accertamento n. 2022/5880 per € 33.000,00 al cap. 402506 
 accertamento n. 2023/183 per € 5.231,24 al cap. 402506 
 accertamento n. 2023/228 per € 768,76 al cap. 402506 
 accertamento n. 2023/2293 per € 33.000,00al cap. 402506 
 accertamento n. 2024/139 per € 291.000 al cap. 402506 

in uscita:
 impegno n. 2023/333 per € 5.231,24 al cap 610505; 
 impegno n. 2023/553 per € 768,76 al cap 610505; 
 impegno n. 2023/554 per € 1.036,36 al cap 610528/2; 
 impegno n. 2023/555 per € 6.084,60 al cap 610505/2; 
 impegno n. 2023/1475 per € 6.277,49 al cap 610528/2; 
 impegno n. 2023/1545 per € 86,15 al cap 610528/2; 
 impegno n. 2023/2857 per € 33.000 al cap .610505; 
 impegno n. 2023/2858 per € 20.000 al cap 610528; 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1787 del 04/07/2023

 impegno n. 2024/212 per € 291.000,00 al cap 610505; 
 impegno n. 2024/213 per € 26.915,40 al cap 610505/2; 

 
Dato che  con avviso di indagine di  mercato  pubblicato  in data  09/05/2023 sulla  piattaforma 
START il RUP ha avviato la procedura di selezione di operatori economici da invitare alla gara 
negoziata di cui all’art. 1, comma 2, lettera b) della legge 120/2020 per l'affidamento di lavori;

Dato  atto che  successivamente  all’indagine  in  data  15/06/2023  il  RUP  invitava,  ai  sensi 
dell’articolo 1, comma 2, lett. b), L. n. 120/2020, come sostituito dall’art. 51 comma 1 punto 2.2 
della legge 108/2021 e del D. Lgs. n. 50/2016, a presentare la propria offerta le sotto-elencate 
ditte:
1.      BENOCCI & C. SPA SOCIETÀ PER AZIONI A SOCIO UNICO MI-CS SRL

2.       LUCOS SRL 

3.       M.I.-C.S. SRL 

4.       GOTTARDI LAMBERTO

5.       IMPRESA EDILE STRADALE F.LLI MASSAI SRL

Dato atto che entro il termine stabilito del 26/06/2023 alle ore 12:00 sono pervenute n. 2 
offerte da parte dei seguenti concorrenti: 

1.      BENOCCI & C. SPA SOCIETÀ PER AZIONI A SOCIO UNICO MI-CS SRL

2.       M.I.-C.S. SRL 

Considerato che in data 27/06/2023 il R.U.P. ha dato avvio alla valutazione delle offerte 
procedendo  all’apertura  delle  buste  contenenti  la  documentazione  amministrativa  e 
successivamente,  verificata  la  regolarità  della  documentazione  contenuta,  ha  stabilito  di 
procedere all’ammissione dei soggetti  sopra elencati  con conseguente apertura dell'offerta 
economica;

Dato atto che a seguito dell’esame delle offerte economiche è risultata prima classificata la 
ditta BENOCCI & C. SPA  con sede legale in Loc. Madonnino Dei Monti 53020 Trequanda 
(SI), P.I. 00223790528, con il ribasso offerto del 7,86 %;

Ritenuto opportuno a seguito del ribasso offerto variare il Quadro Economico nel seguente 
modo:

Pista ciclabile vie Calamandrei, Benedetto Croce, Ospedale S. Donato
CUP B11B21002330005

 

                                            Aggiudicazione appalto  

A) IMPORTO DEI LAVORI

a.1 TOTALE   LAVORI A MISURA   € 268.940,64

a.2
Oneri  per  l'attuazione  dei  piani  di 
sicurezza

  € 14.593,23

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  1787 del 04/07/2023

 
TOTALE   LAVORI  OGGETTO 
DELL'APPALTO

  € 283.533,87

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

B 1 Spese tecniche :     

B 1.1 a
Incentivo  funzioni  tecniche  quota  A 
(art. 113 D.lgs 50/2016) 

€ 933,60

B 1.1 b
Incentivo  funzioni  tecniche  quota  B 
(art. 113 D.lgs 50/2016) 

€ 2.942,00

B 1.2
Spese per affidamento  progettazione 
definitiva

   4.947,58

B 1.3
Spese per affidamento  progettazione 
esecutiva

  € 4.855,64

B 1.4
Spese  per  affidamento  Direzioni 
Lavori e CSE

  € 15.000,00

   tot. € 28.678,82

B 2 Contributo ANAC   € 250,00

B 3 I.V.A ed eventuali altre imposte :     

B 3.1
Contributi  previdenziali  spese 
tecniche

4,00%

di 
B.1.2 
+ 
b.1.3+
b.1.4

€ 992,13

B 3.2 I.V.A. sui lavori
10,00
%

di A) € 28.353,39

B 3.3 I.V.A. (spese tecniche)
22,00
%

di 
B.1.2 
+ b.1.3 
+ 
b.1.4+
b.3.1

€ 5.674,98

   tot. € 35.020,50

B 4 Imprevisti   € 15.000,43

B 5
Accertamenti  di  laboratorio, 
verifiche, discarica

    

B 5.1
Costi  per  analisi  terre  e  rocce  da 
scavo

  € 1.000,00

B 5.2 costi per smaltimento terre e rocce da   € 1.500,00

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Prov. n.  1787 del 04/07/2023

scavo

B 5.3 spese tracciamenti sottoservizi    200,00

   tot. € 2.700,00

B 6 Economie per ribasso d’asta     

B 6.1 ribasso su importo a base d’asta (a.1)   € 22.923,98

B 6.2 IVA su ribasso   € 2.292,40

   tot. € 25.216,38

 
TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE 

  € 106.866,13

 
T O T A L E P R O G E T T O  
(A+B)

  € 390.400,00

Ritenuto opportuno  provvedere  all'aggiudicazione  dei  lavori  di  cui  all’oggetto,  previa 
positiva verifica del possesso dei requisiti previsti a norma di legge;

Considerato che, ai sensi del Regolamento recante norme per la costituzione e la ripartizione del 
fondo incentivi funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 e 
s.m.i., approvato con G.C. n. 513 del 27.12.2019, occorre procedere all'assunzione dei seguenti 
impegni giuridici vincolanti:

1)  impegno  giuridico  vincolante  relativo  alla  quota  del  fondo  incentivante  per  le  fasi  di 
programmazione, verifica del progetto, e affidamento dei lavori (quota A)

2)  impegno  giuridico  vincolante  relativo  alla  quota  del  fondo  incentivante  per  la  fase  di 
esecuzione del contratto (quota B);

Preso atto che relativamente alla quota A del fondo incentivante per le fasi di programmazione, 
verifica e affidamento l'impegno giuridico vincolante è esigibile e liquidabile, già a far data dal 
presente provvedimento, ai dipendenti beneficiari individuati dagli Uffici interessati e riportati 
nella tabella allegata;

Vista  la  delibera  G.C.  606  del  19/12/2022  con  la  quale  si  individua  quale  R.U.P.  per 
l’attuazione degli interventi l’ing. Roberto Bernardini;

Ritenuta la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 nonché la 
Determinazione  Organizzativa  n.  418  del  11/11/2021,  di  conferimento  delle  funzioni  di 
posizione organizzativa di direzione dell'Ufficio Mobilità;

DETERMINA

- di aggiudicare, previa positiva verifica del possesso dei requisiti previsti a norma di legge, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. b), L. n. 120/2020, come sostituito dall’art. 51 comma 1 
punto 2.2 della legge 108/2021 e del D. Lgs. n. 50/2016, i lavori di realizzazione di una pista 
ciclabile di ricucitura da via Calamandre, lungo via Benedetto Croce, fino all’ospedale san 
Donato (CUP B11B21002330005 – CIG : 9815230806), alla ditta BENOCCI & C. SPA  con 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 7Prov. n.  1787 del 04/07/2023

sede legale  in  Loc.  Madonnino Dei  Monti  53020 Trequanda (SI),  P.I.  00223790528   per 
l’importo contrattuale di € 268.940,64 al netto del ribasso offerto del 7,86% oltre € 14.593,23 
per oneri  della sicurezza non soggetti  a ribasso d'asta e così per € 283.533,87 oltre ad € 
28.353,39, per IVA al 10% e quindi per complessivi € 311.887,26;

- di approvare il nuovo quadro economico:

Pista ciclabile vie Calamandrei, Benedetto Croce, Ospedale S. Donato
CUP B11B21002330005

 

                                             Aggiudicazione appalto  

A) IMPORTO DEI LAVORI

a.1 TOTALE   LAVORI A MISURA   € 268.940,64

a.2
Oneri per l'attuazione dei piani di 
sicurezza

  € 14.593,23

 
TOTALE   LAVORI 
OGGETTO DELL'APPALTO

  € 283.533,87

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

B 1 Spese tecniche :     

B 1.1 a
Incentivo funzioni tecniche quota 
A (art. 113 D.lgs 50/2016) 

€ 933,60

B 1.1 b
Incentivo funzioni tecniche quota 
B (art. 113 D.lgs 50/2016) 

€ 2.942,00

B 1.2
Spese  per  affidamento 
progettazione definitiva

   4.947,58

B 1.3
Spese  per  affidamento 
progettazione esecutiva

  € 4.855,64

B 1.4
Spese  per  affidamento  Direzioni 
Lavori e CSE

  € 15.000,00

   tot. € 28.678,82

B 2 Contributo ANAC   € 250,00

B 3
I.V.A ed eventuali altre imposte 
:

    

B 3.1
Contributi  previdenziali  spese 
tecniche

4,00%

di  B.1.2 
+ 
b.1.3+b.
1.4

€ 992,13

B 3.2 I.V.A. sui lavori 10,00% di A) € 28.353,39

COMUNE DI AREZZO



Pag. 8Prov. n.  1787 del 04/07/2023

B 3.3 I.V.A. (spese tecniche) 22,00%

di  B.1.2 
+  b.1.3 
+ 
b.1.4+b.
3.1

€ 5.674,98

   tot. € 35.020,50

B 4 Imprevisti   € 15.000,43

B 5
Accertamenti  di  laboratorio, 
verifiche, discarica

    

B 5.1
Costi per analisi terre e rocce da 
scavo

  € 1.000,00

B 5.2
costi  per  smaltimento  terre  e 
rocce da scavo

  € 1.500,00

B 5.3 spese tracciamenti sottoservizi    200,00

   tot. € 2.700,00

B 6 Economie per ribasso d’asta     

B 6.1
ribasso su importo  a  base d’asta 
(a.1)

  € 22.923,98

B 6.2 IVA su ribasso   € 2.292,40

   tot. € 25.216,38

 
TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE 

  € 106.866,13

 
T O T A L E P R O G E T T O  
(A+B)

  € 390.400,00

 - di provvedere ad assumere i seguenti impegni di spesa giuridicamente perfezionati come da 
movimenti contabili assunti ed allegati al presente atto;

- per la somma di € 250,00 a titolo di contributo ANAC, in relazione al CIG n.  9815230806 
attingendo dalla prenotazione d'impegno n. 2023/555 del Capitolo 610505/2, che a tal  fine si 
riduce per tale importo;

- per la somma di € 5.834,60 attingendo dalla prenotazione d'impegno n. 2023/555 del Capitolo 
610505/2 che si estingue  , 

- per la somma di € 26.915,40 attingendo dalla prenotazione d'impegno n. 2024/213 del Capitolo 
610505/2 che si estingue;

- per la somma di € 28.124,40 attingendo dalla prenotazione d'impegno 2023/2857 del Capitolo 
610505, che a tal fine si riduce per tale importo;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 9Prov. n.  1787 del 04/07/2023

- per la somma di € 1.036,36 attingendo dalla prenotazione d'impegno n. 2023/554 del Capitolo 
610528/2 che si estingue

- per la somma di € 86,15 attingendo dalla prenotazione d'impegno n. 2023/1545 del Capitolo 
610528/2 che si estingue

- per la somma di € 20.000,00 attingendo dalla prenotazione d'impegno n. 2023/2858 del Capitolo 
610528 che si estingue

- per la somma di € 768,76 attingendo dalla prenotazione d'impegno n. 2023/553 del Capitolo 
610505 che si estingue

- per la somma di € 229.121,59 attingendo dalla prenotazione d'impegno n. 2024/212 del Capitolo 
610505 che a tal fine si riduce per tale importo;

- per la somma di € 933,60 attingendo dalla prenotazione d'impegno n. 2023/2857 del Capitolo 
610505 che a tal fine si riduce per tale importo, relativo alla quota A del fondo incentivante, 

- per la somma di € 2.942,00 attingendo dalla prenotazione d'impegno n. 2023/2857 del Capitolo 
610505 che a tal fine si riduce per tale importo, relativo alla quota B del fondo incentivante;

-  di  assumere  a  seguito  di  autorizzazione  rilasciata  dall'ufficio  personale  accertamento  di 
entrata per l'importo pari ad € 933,60 al capitolo 35037 bilancio 2023, al fine di consentire di 
effettuare  giro  contabile  interno  al  bilancio  in  fase  di  liquidazione  della  quota  A  del  fondo 
incentivante;

SI DA' ATTO

- che si provvederà a comunicare l'affidamento dei lavori alla ditta BENOCCI & C. SPA;

-  che  un  esemplare  del  presente  provvedimento  corredato  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria  è  conservato nella  raccolta  degli  atti  ufficiali  del  Comune, 
previa pubblicazione all’Albo Pretorio.

 

 

          IL R.U.P.
Ing. Roberto Bernardini

 

 

Il presente provvedimento viene così assegnato:
- Servizio Finanziario;
- Ufficio Mobilità;
- Servizio Governo del Territorio;
- Segreteria Generale.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 10Prov. n.  1787 del 04/07/2023

 

gs

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Toscana o, in  
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di  
60 a 120 giorni dalla data di notifica, ai sensi dell'art. 3, comma 4 della Legge 07/08/1990 n.  
241.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Accertamento 2023 35037 933,60
Diminuzione 2023 610505/2 250,00 2023/555

Impegno 2023 610505/2 250,00
Diminuzione 2023 610505/2 5.834,60 2023/555

Impegno 2023 610505/2 5.834,60
Diminuzione 2023 610505 28.124,40 2023/2857

Impegno 2023 610505 28.124,40
Diminuzione 2023 610528/2 1.036,36 2023/554

Impegno 2023 610528/2 1.036,36
Diminuzione 2023 610528/2 86,15 2023/1545

Impegno 2023 610528/2 86,15
Diminuzione 2023 610528 20.000,00 2023/2858

Impegno 2023 610528 20.000,00
Diminuzione 2023 610505 768,76 2023/553

Impegno 2023 610505 768,76
Diminuzione 2023 610505 229.121,59 2024/212
Diminuzione 2023 610505/2 26.915,40 2024/213
Diminuzione 2023 610505 933,60 2023/2857

Impegno 2023 610505 933,60
Diminuzione 2023 610505 2.942,00 2023/2857

Impegno 2023 610505 2.942,00
Impegno 2024 610505 229.121,59
Impegno 2024 610505/2 26.915,40

COMUNE DI AREZZO


